



2024年8月期 決算短信(日本基準)(連結)

2024年10月11日

上場会社名 黒谷株式会社

上場取引所 東

コード番号 3168 URL <https://www.kurotani.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 黒谷 暁

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員社長室長 兼 管理部・経理部 管掌 (氏名) 黒谷 昌輝

TEL 0766-84-0001

定時株主総会開催予定日 2024年11月21日

配当支払開始予定日

2024年11月22日

有価証券報告書提出予定日 2024年11月21日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年8月期の連結業績(2023年9月1日～2024年8月31日)

(1) 連結経営成績

(％表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2024年8月期	82,070	2.9	1,450	172.1	1,037	355.9	532	212.7
2023年8月期	84,594	5.1	532	38.2	227	75.7	170	68.9

(注) 包括利益 2024年8月期 656百万円 (181.9%) 2023年8月期 232百万円 (69.7%)

	1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	％	％	％
2024年8月期	37.72	5.6	2.0	1.7
2023年8月期	12.03	1.9	0.9	0.6

(参考) 持分法投資損益 2024年8月期 281百万円 2023年8月期 13百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
2024年8月期	26,611	9,482	35.6	671.51
2023年8月期	25,067	9,096	36.3	644.86

(参考) 自己資本 2024年8月期 9,482百万円 2023年8月期 9,096百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年8月期	827	206	172	1,533
2023年8月期	1,598	57	1,384	1,062

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	％	％
2023年8月期		10.00		10.00	20.00	283	166.3	3.1
2024年8月期		10.00		10.00	20.00	282	53.0	3.0
2025年8月期(予想)		10.00		10.00	20.00		96.0	

3. 2025年8月期の連結業績予想(2024年9月1日～2025年8月31日)

(％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
第2四半期(累計)	38,300	8.1	167	61.4	18	87.0	10	23.0	0.71
通期	77,201	5.9	739	49.0	439	57.6	294	44.7	20.82

注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年8月期	14,337,200 株	2023年8月期	14,337,200 株
期末自己株式数	2024年8月期	215,916 株	2023年8月期	230,416 株
期中平均株式数	2024年8月期	14,116,504 株	2023年8月期	14,151,340 株

(参考) 個別業績の概要

2024年8月期の個別業績 (2023年9月1日 ~ 2024年8月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年8月期	82,070	2.9	1,436	172.6	1,304	523.4	576	271.6
2023年8月期	84,594	5.1	527	38.2	209	77.4	155	71.5

	1株当たり当期純利益
	円 銭
2024年8月期	40.82
2023年8月期	10.96

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円 銭		
2024年8月期	25,274		9,287		36.7	657.07		
2023年8月期	24,276		8,892		36.6	630.35		

(参考) 自己資本 2024年8月期 9,278百万円 2023年8月期 8,892百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、様々な要因により上記予想値と異なる場合があります。

業績予想の前提条件等については、【添付資料】「1. 経営成績等の概況 (4) 今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	1
(1) 当期の経営成績の概況	1
(2) 当期の財政状態の概況	1
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報等の注記)	11
(1株当たり情報)	15
(重要な後発事象)	15
4. その他	16
役員の異動	16

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における当社グループを取り巻く外部環境は、各国の高い金利水準継続による景気減速懸念を持ちながらも米国を中心に景気を維持し、中国は低調なまま推移しました。

このような外部環境のなか、当社グループの主力取扱商品である銅の価格は5月にロンドン金属取引所銅Cash価格平均で10,129ドル、銅建値は1,750円/kgと過去最高値を更新した後、8月末には9,215ドル、銅建値は1,370円/kgへと急落するなど混乱した環境となりました。

通期では銅価格は、ロンドン金属取引所銅価格期中平均で前年度比4.9%高、為替相場は8.8%ドル高に推移したことにより、期中平均円ベース価格では14.2%高となりました。

また、販売数量はインゴットでは12.5%、リサイクル原料では12.2%減少したことにより、全体では前年度比12.3%の減少となりました。

この結果、当連結会計年度の売上高は820億70百万円（前連結会計年度比2.9%減）、営業利益14億50百万円（同172.1%増）、経常利益10億37百万円（同355.9%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は5億32百万円（同212.7%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

(非鉄金属事業)

非鉄金属事業の主力取扱製品に影響を与えるロンドン金属取引所銅期中平均円ベースCash価格が前年度比14.2%高く推移したものの、インゴット並びにリサイクル原料の販売量が前年度比12.3%減少したことから当連結会計年度の売上高は815億33百万円（前連結会計年度比3.1%減）となりました。

品目別では、インゴット売上高は278億58百万円（前連結会計年度比2百万円増）、リサイクル原料売上高は535億63百万円（同4.7%減）、その他売上高は1億12百万円（同5.7%増）となりました。

(美術工芸事業)

美術工芸事業は、新型コロナウイルス感染症の位置づけも変更となり工芸品の需要が回復して、当連結会計年度の売上高は5億36百万円（前連結会計年度比35.6%増）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当連結会計年度末における流動資産は234億21百万円となり、前連結会計年度末に比べ15億65百万円増加いたしました。その主な要因といたしましては、棚卸資産が14億11百万円減少した一方で、売上債権が18億39百万円、前渡金が4億1百万円、未収消費税等が4億81百万円増加したことによるものであります。

固定資産は22億28百万円となり、前連結会計年度末に比べ21百万円減少いたしました。その主な要因といたしましては、投資有価証券が1億72百万円減少したことによるものであります。この結果、総資産は266億11百万円となり、前連結会計年度末に比べ15億44百万円増加いたしました。

(負債)

当連結会計年度末における流動負債は149億円となり、前連結会計年度末に比べ11億27百万円増加いたしました。その主な要因といたしましては、仕入債務が7億15百万円、未払法人税等が4億4百万円増加したことによるものであります。固定負債は22億28百万円となり、前連結会計年度末に比べ30百万円増加いたしました。その主な要因といたしましては、長期借入金が37百万円増加したことによるものであります。この結果、負債合計は171億29百万円となり、前連結会計年度末に比べ11億58百万円増加いたしました。

(純資産)

当連結会計年度末における純資産合計は94億82百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億85百万円増加いたしました。

その主な要因といたしましては、利益剰余金が2億50百万円、その他有価証券評価差額金が81百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は35.6%（前連結会計年度末は36.3%）となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は15億33百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億71百万円増加いたしました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果獲得した資金は8億27百万円（前年は15億98百万円の収入）となりました。これは主に売上債権の増加17億35百万円、前渡金の増加4億1百万円などの支出に対し、税金等調整前当期純利益9億45百万円、棚卸資産の減少14億11百万円、仕入債務の増加6億15百万円などの収入が発生したことによるものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果支出した資金は2億6百万円（前年は57百万円の収入）となりました。これは主に定期預金の払戻による収入2億39百万円などの収入に対し、有形固定資産の取得による支出2億67百万円、関係会社貸付けによる支出1億19百万円、関係会社貸付金の回収による収入28百万円などが発生したことによるものです。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果支出した資金は1億72百万円（前年は13億84百万円の支出）となりました。これは主に長期借入金の借入14億円の収入に対し、短期借入金の純減額1億円、長期借入金の返済11億89百万円、配当金の支払2億82百万円などの支出が発生したことによるものです。

（参考）キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2020年 8月期	2021年 8月期	2022年 8月期	2023年 8月期	2024年 8月期
自己資本比率（%）	45.1	36.7	35.8	36.3	35.6
時価ベースの 自己資本比率（%）	41.6	51.3	33.3	34.1	33.4
キャッシュ・フロー対 有利子負債比率（年）	4.9	—	—	7.9	16.2
インタレスト・ カバレッジ・レシオ（倍）	22.8	—	—	12.7	8.3

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

（注1）連結ベースの財務数値により計算しております。

（注2）株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式数（自己株式控除後）により算出しております。

（注3）有利子負債は連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っているすべての負債を対象としております。

（注4）キャッシュ・フローは、営業活動によるキャッシュ・フローを利用しております。

（注5）2021年8月期及び2022年8月期のキャッシュ・フロー対有利子負債比率及びインタレスト・カバレッジ・レシオは、営業活動によるキャッシュ・フローがマイナスのため記載しておりません。

(4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、EVなどカーボンニュートラル推進に寄与する製品の需要拡大、AIの普及に伴うデータセンターの建築増など世界的な銅需要の拡大が予想されています。一方中国経済の弱さや、米国経済の減速に対する懸念もあり投機的売買を背景に、市況はボラタイルな推移をたどりつつも上昇傾向にあると見込んでいます。

このような社会環境下、当社の取り扱っている非鉄金属リサイクル原料は重要な資源との認識の下で、需要が強い状況が続くと判断しており、当社においても引き続きグローバルな調達確保の強化に向けた施策を取るとともに、設備更新や分析能力の向上により、コスト競争力を維持するよう取り組んでまいります。

以上の経済環境により業績の見通しの前提条件は下記を想定しております。

- a. 為替レート (TTM) : 135円
- b. 銅価格 : 8,500ドル
- c. ニッケル価格 : 16,000ドル
- d. 銅建値 : 1,196.00円/kg

以上の見通しを踏まえ、翌連結会計年度(2025年8月期)の連結業績見通しにつきましては、連結売上高は772億1百万円(前連結会計年度比5.9%減)、営業利益は7億39百万円(同49.0%減)、経常利益は4億39百万円(同57.6%減)、親会社株主に帰属する当期純利益は2億94百万円(同44.7%減)を予想しております。

当該予想は、現時点で得られた情報に基づいて算定しておりますが、多分に不確実な要素を含んでおります。従いまして、実際の業績は、業況の変化等により業績予想と乖離する結果になりうることをご承知おきください。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面、会計基準につきましては日本基準を適用する方針であります。

なお、IFRSの適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年8月31日)	当連結会計年度 (2024年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,263,125	1,238,544
受取手形	99,392	135,988
電子記録債権	1,506,501	1,776,283
売掛金	8,486,317	10,019,583
有価証券	-	296,802
商品及び製品	892,747	1,806,771
仕掛品	233,750	291,412
原材料及び貯蔵品	6,061,668	3,678,648
前渡金	1,393,176	1,795,130
関係会社短期貸付金	29,260	-
未収消費税等	1,641,518	2,122,548
その他	248,223	259,615
流動資産合計	21,855,681	23,421,328
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	437,454	453,820
機械装置及び運搬具(純額)	368,707	512,279
土地	1,521,121	1,521,121
その他(純額)	131,700	79,074
有形固定資産合計	2,458,984	2,566,297
無形固定資産		
無形固定資産合計	38,730	44,614
投資その他の資産		
投資有価証券	653,509	481,238
関係会社長期貸付金	-	0
繰延税金資産	50,260	64,217
その他	10,448	33,994
投資その他の資産合計	714,217	579,450
固定資産合計	3,211,933	3,190,362
資産合計	25,067,614	26,611,691

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年8月31日)	当連結会計年度 (2024年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,290,266	2,953,257
電子記録債務	298,080	350,587
短期借入金	9,500,000	9,400,000
1年内返済予定の長期借入金	1,108,180	1,280,870
未払金	421,824	308,305
未払法人税等	12,164	416,386
賞与引当金	19,858	67,672
その他	122,700	123,663
流動負債合計	13,773,073	14,900,742
固定負債		
長期借入金	2,070,636	2,108,107
退職給付に係る負債	126,968	120,209
固定負債合計	2,197,604	2,228,316
負債合計	15,970,678	17,129,059
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,000,000	1,000,000
資本剰余金	697,121	697,952
利益剰余金	7,172,924	7,423,137
自己株式	△125,755	△114,966
株主資本合計	8,744,290	9,006,123
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	162,323	243,366
為替換算調整勘定	190,322	233,141
その他の包括利益累計額合計	352,645	476,507
純資産合計	9,096,936	9,482,631
負債純資産合計	25,067,614	26,611,691

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年9月1日 至 2023年8月31日)	当連結会計年度 (自 2023年9月1日 至 2024年8月31日)
売上高	84,594,373	82,070,144
売上原価	82,504,064	78,949,540
売上総利益	2,090,308	3,120,603
販売費及び一般管理費	1,557,479	1,670,300
営業利益	532,828	1,450,302
営業外収益		
受取利息	1,046	1,777
受取配当金	10,998	9,827
有価証券利息	-	8,866
持分法による投資利益	13,110	-
受取保険金	345	191
受取補償金	21,086	-
その他	5,072	4,726
営業外収益合計	51,659	25,389
営業外費用		
支払利息	126,844	95,071
為替差損	176,082	59,961
持分法による投資損失	-	281,350
デリバティブ運用損	50,389	-
その他	3,625	1,932
営業外費用合計	356,943	438,316
経常利益	227,545	1,037,376
特別利益		
投資有価証券売却益	32,561	-
事業譲渡益	-	5,000
特別利益合計	32,561	5,000
特別損失		
貸倒引当金繰入額	-	97,083
特別損失合計	-	97,083
税金等調整前当期純利益	260,106	945,293
法人税、住民税及び事業税	94,923	441,211
法人税等調整額	△5,077	△28,422
法人税等合計	89,845	412,788
当期純利益	170,261	532,504
親会社株主に帰属する当期純利益	170,261	532,504

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年9月1日 至 2023年8月31日)	当連結会計年度 (自 2023年9月1日 至 2024年8月31日)
当期純利益	170,261	532,504
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	29,456	81,042
為替換算調整勘定	18,540	36,292
持分法適用会社に対する持分相当額	14,541	6,527
その他の包括利益合計	62,538	123,862
包括利益	232,800	656,367
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	232,800	656,367
非支配株主に係る包括利益	-	-

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年9月1日 至 2023年8月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,000,000	695,198	7,286,002	△52,672	8,928,528
当期変動額					
剰余金の配当			△283,339		△283,339
親会社株主に帰属する 当期純利益			170,261		170,261
自己株式の取得				△85,400	△85,400
自己株式の処分		1,922		12,317	14,239
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	1,922	△113,077	△73,082	△184,237
当期末残高	1,000,000	697,121	7,172,924	△125,755	8,744,290

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券評価 差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累 計額合計	
当期首残高	132,867	157,239	290,106	9,218,635
当期変動額				
剰余金の配当				△283,339
親会社株主に帰属する 当期純利益				170,261
自己株式の取得				△85,400
自己株式の処分				14,239
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	29,456	33,082	62,538	62,538
当期変動額合計	29,456	33,082	62,538	△121,698
当期末残高	162,323	190,322	352,645	9,096,936

当連結会計年度（自 2023年9月1日 至 2024年8月31日）

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,000,000	697,121	7,172,924	△125,755	8,744,290
当期変動額					
剰余金の配当			△282,291		△282,291
親会社株主に帰属する 当期純利益			532,504		532,504
自己株式の取得					-
自己株式の処分		831		10,788	11,620
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					
当期変動額合計	-	831	250,213	10,788	261,833
当期末残高	1,000,000	697,952	7,423,137	△114,966	9,006,123

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券評価 差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累 計額合計	
当期首残高	162,323	190,322	352,645	9,096,936
当期変動額				
剰余金の配当				△282,291
親会社株主に帰属する 当期純利益				532,504
自己株式の取得				-
自己株式の処分				11,620
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	81,042	42,819	123,862	123,862
当期変動額合計	81,042	42,819	123,862	385,695
当期末残高	243,366	233,141	476,507	9,482,631

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年9月1日 至 2023年8月31日)	当連結会計年度 (自 2023年9月1日 至 2024年8月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	260,106	945,293
減価償却費	219,953	237,656
受取利息及び受取配当金	△12,044	△20,471
支払利息	126,844	95,071
為替差損益 (△は益)	147,142	△98,850
持分法による投資損益 (△は益)	△13,110	281,350
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	-	97,083
投資有価証券売却損益 (△は益)	△32,561	-
売上債権の増減額 (△は増加)	623,149	△1,735,178
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△416,360	1,411,334
仕入債務の増減額 (△は減少)	341,073	615,269
前渡金の増減額 (△は増加)	404,874	△401,953
未収消費税等の増減額 (△は増加)	△144,617	△481,029
その他	190,806	△7,230
小計	1,695,257	938,345
利息及び配当金の受取額	11,163	21,315
利息の支払額	△125,852	△95,048
法人税等の支払額	△129,929	△72,203
法人税等の還付額	147,470	35,589
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,598,110	827,998
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△647,540	△40,506
定期預金の払戻による収入	951,707	239,917
関係会社貸付けによる支出	△27,720	△119,160
関係会社貸付金の回収による収入	-	28,630
有形固定資産の取得による支出	△349,024	△267,961
無形固定資産の取得による支出	△670	△20,084
投資有価証券の取得による支出	△10,747	△3,739
投資有価証券の売却による収入	141,271	-
その他	△37	△23,200
投資活動によるキャッシュ・フロー	57,239	△206,105
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△475,450	△100,000
長期借入れによる収入	900,000	1,400,000
長期借入金の返済による支出	△1,439,608	△1,189,839
自己株式の取得による支出	△85,400	-
配当金の支払額	△283,622	△282,448
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,384,080	△172,287
現金及び現金同等物に係る換算差額	20,591	21,862
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	291,860	471,466
現金及び現金同等物の期首残高	770,354	1,062,215
現金及び現金同等物の期末残高	1,062,215	1,533,681

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

[セグメント情報]

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、インゴットの製造・販売及びリサイクル原料の加工・販売を行う非鉄金属事業と美術工芸品の製造・販売を行う美術工芸事業の2つの事業を行っております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表を作成するために採用される会計方針に準拠した方法」であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報及び収益の分解情報

前連結会計年度 (自 2022年9月1日 至 2023年8月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	連結財務諸 表計上額 (注) 2
	非鉄金属	美術工芸	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	84,198,728	395,644	84,594,373	-	84,594,373
その他の収益	-	-	-	-	-
外部顧客への売上高	84,198,728	395,644	84,594,373	-	84,594,373
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	1,720	1,720	△1,720	-
計	84,198,728	397,365	84,596,094	△1,720	84,594,373
セグメント利益	527,661	5,167	532,828	-	532,828
セグメント資産	20,942,399	1,099,329	22,041,728	3,025,886	25,067,614
その他の項目					
減価償却費	206,526	13,427	219,953	-	219,953
持分法適用会社への投資額	271,519	-	271,519	-	271,519
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	406,891	3,748	410,640	-	410,640

(注) 1. セグメント資産の調整額3,025,886千円は、報告セグメントに配分していない全社資産であり、主に現金及び預金、投資有価証券等の本社部門に係る資産であります。

2. セグメント利益の合計額は、連結損益計算書の営業利益と一致しております。

当連結会計年度 (自 2023年9月1日 至 2024年8月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	連結財務諸 表計上額 (注) 2
	非鉄金属	美術工芸	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	81,533,599	536,544	82,070,144	-	82,070,144
その他の収益	-	-	-	-	-
外部顧客への売上高	81,533,599	536,544	82,070,144	-	82,070,144
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	718	718	△718	-
計	81,533,599	537,262	82,070,862	△718	82,070,144
セグメント利益	1,384,697	65,605	1,450,302	-	1,450,302
セグメント資産	21,514,416	1,149,572	22,663,989	3,947,701	26,611,691
その他の項目					
減価償却費	226,500	11,155	237,656	-	237,656
持分法適用会社への投資額	0	-	0	-	0
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	384,290	3,859	388,149	-	388,149

(注) 1. セグメント資産の調整額3,947,701千円は、報告セグメントに配分していない全社資産であり、主に現金及び預金、投資有価証券等の本社部門に係る資産であります。

2. セグメント利益の合計額は、連結損益計算書の営業利益と一致しております。

[関連情報]

前連結会計年度 (自 2022年9月1日 至 2023年8月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

	インゴット	リサイクル原料	美術工芸品	その他	合計
外部顧客への売上高	27,856,669	56,235,932	395,644	106,126	84,594,373

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：千円)

日本	韓国	中国	その他アジア	ヨーロッパ	その他	合計
66,889,308	8,031,875	3,926,857	3,647,240	1,931,455	167,635	84,594,373

(注) 売上高は、顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
住友金属鉱山株式会社	17,303,679	非鉄金属事業

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
J X金属株式会社	9,762,636	非鉄金属事業

当連結会計年度（自 2023年9月1日 至 2024年8月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

	インゴット	リサイクル原料	美術工芸品	その他	合計
外部顧客への売上高	27,858,204	53,563,164	536,544	112,229	82,070,144

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：千円)

日本	韓国	中国	その他アジア	ヨーロッパ	その他	合計
58,695,537	9,370,231	9,917,616	2,322,925	1,628,747	135,085	82,070,144

(注) 売上高は、顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(表示方法の変更)

前連結会計年度において、「その他アジア」に含めておりました「中国」は連結損益計算書の売上高の金額の10%を超えたため、当連結会計年度より独立掲記しております。これに伴い、前連結会計年度の表示の組替を行っております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
ナカシマプロペラ株式会社	8,278,551	非鉄金属事業
住友金属鉱山株式会社	8,227,739	非鉄金属事業

[報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報]

前連結会計年度（自 2022年9月1日 至 2023年8月31日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自 2023年9月1日 至 2024年8月31日）

該当事項はありません。

[報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報]

前連結会計年度（自 2022年9月1日 至 2023年8月31日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自 2023年9月1日 至 2024年8月31日）

該当事項はありません。

[報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報]

前連結会計年度（自 2022年9月1日 至 2023年8月31日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自 2023年9月1日 至 2024年8月31日）

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年9月1日 至 2023年8月31日)	当連結会計年度 (自 2023年9月1日 至 2024年8月31日)
1株当たり純資産額	644.86円	671.51円
1株当たり当期純利益	12.03円	37.72円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (2023年8月31日)	当連結会計年度 (2024年8月31日)
純資産の部の合計額(千円)	9,096,936	9,482,631
純資産の部の合計額から控除する金額(千円)	—	—
普通株式に係る期末の純資産額(千円)	9,096,936	9,482,631
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数(株)	14,106,784	14,121,284

3. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2022年9月1日 至 2023年8月31日)	当連結会計年度 (自 2023年9月1日 至 2024年8月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	170,261	532,504
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	170,261	532,504
普通株式の期中平均株式数(株)	14,151,340	14,116,504

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. その他

役員の変動

- ① 代表取締役の変動
該当事項はありません。
- ② その他役員の変動
該当事項はありません。